
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

24.12.2018 № 929 

 

 

Об утверждении Программы профилактики нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных  

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами на 2019 год 
 

 

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», статьей 17.1 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения 

нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить Программу профилактики нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2019 год, 

согласно приложению 1 (далее –  Программа профилактики нарушений).  

2. Утвердить форму предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, согласно приложению 2. 

3. Утвердить форму возражения на предостережение о 

недопустимости нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, согласно приложению 

3. 

4. Утвердить форму уведомления об исполнении предостережения о 

недопустимости нарушения обязательных требований, требований, 

http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


установленных муниципальными правовыми актами, согласно приложению 

4. 

5. Должностным лицам отдела муниципального контроля 

администрации Березовского городского округа, уполномоченным на 

осуществление муниципального контроля в соответствующих сферах 

деятельности, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение 

Программы профилактики нарушений.  

6. Начальнику организационного отдела администрации Березовского 

городского округа Максимовой А.С. обеспечить опубликование настоящего 

постановления в сетевом издании «Вестник Березовского городского округа 

Кемеровской области». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Березовского городского округа по жилищно-

коммунальному хозяйству Шмулевича М.В.  

8. Постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

 

 

Глава Березовского 

городского округа                                                                               Д.А.Титов  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Березовского городского округа 

от 24.12.2018 № 929 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами 

на 2019 год 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая программа профилактики нарушений юридическими 

лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами на 2019 год 

(далее – Программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 

26.12.2008 № 294–ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) 

и муниципального контроля», в целях организации проведения отделом 

муниципального контроля администрацииБерезовского городского округа 

профилактики нарушений обязательных требований, установленных 

законодательством Российской Федерации, законами Кемеровской области, 

муниципальными правовыми актами Березовского городского округа, в 

целях предупреждения возможного нарушения юридическими лицами, их 

руководителями и иными должностными лицами, индивидуальными 

предпринимателями (далее – подконтрольные субъекты) обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, в соответствующих сферах деятельности.  

1.2. Задачами программы являются:  

1)Выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами.  

2)Укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, путем осуществления профилактической деятельности.  

3) Повышение правосознания и правовой культуры руководителей 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.  

 

 

2. Мероприятия по профилактике нарушений обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми 

актами и сроки их реализации 



№ 

п/п 

Мероприятие Сроки исполнения  Ответственные  

 

 

 

1. 

Обновление подраздела 

«Муниципальный контроль» 

официального сайта 

администрации Березовского 

городского округа  

 

 

 

Постоянно 

Должностные лица отдела 

муниципального контроля 

администрации 

Березовского городского 

округа, уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля. 

 

 

 

 

2. 

Разработка (внесение 

изменений), утверждение и 

размещение на  официальном 

сайте администрации 

Березовского городского округа 

административных регламентов 

администрации Березовского 

городского округа по 

осуществлению муниципального 

контроля (по каждому виду) 

 

 

Постоянно, по мере 

внесения изменений 

в нормативные 

правовые акты 

Должностные лица отдела 

муниципального контроля 

администрации 

Березовского городского 

округа, уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля 

 

 

 

 

 

3. 

Размещение на официальном 

сайте администрации 

Березовского городского округа 

перечней нормативных 

правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих 

обязательные требования, 

требования, установленные 

муниципальными правовыми 

актами, оценка соблюдения 

которых является предметом 

муниципального контроля, а 

также текстов соответствующих 

нормативных правовых актов по 

каждому виду муниципального 

контроля 

 

 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

Должностные лица отдела 

муниципального контроля 

администрации 

Березовского городского 

округа, уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля 

 

 

 

 

4. 

      Осуществление 

информирования юридических 

лиц, индивидуальных 

предпринимателей по вопросам 

соблюдения обязательных 

требований, требований, 

установленных 

муниципальными правовыми 

актами, в том числе посредством  

разработки  и опубликования 

руководств по соблюдению 

обязательных требований, 

требований, установленных 

муниципальными правовыми 

актами, разъяснительной работы 

в средствах  массовой 

 

 

 

 

 

Постоянно, по мере 

внесения изменений 

в нормативные 

правовые акты 

 

 

 

 

Должностные лица отдела 

муниципального контроля 

администрации 

Березовского городского 

округа, уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля 



 

 

 

 

 

 

информации и иными способами     

 

 

 

 

 

 

 

5. 

Выдача предостережений о 

недопустимости нарушения 

обязательных требований,  

требований,  установленных 

муниципальными правовыми 

актами, в соответствии с 

частями 5–7 статьи 8.2 

Федерального закона от 

26.12.2008 № 294-ФЗ   «О 

защите прав юридических лиц и 

индивидуальных 

предпринимателей при 

осуществлении 

государственного контроля 

(надзора) и муниципального 

контроля» 

 

 

 

 

В течение года  

(по мере 

необходимости)  

 

 

 

 

 

 

 

Должностные лица отдела 

муниципального контроля 

администрации 

Березовского городского 

округа, уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля 

 

 

 

 

 

 

6. 

Обеспечение регулярного (не 

реже одного раза в год) 

обобщения практики 

осуществления  в 

соответствующей  сфере 

деятельности муниципального 

контроля и размещение на 

официальном сайте 

администрации Березовского 

городского округа 

 соответствующих обобщений, в 

том числе с указанием наиболее 

часто встречающихся случаев 

нарушений обязательных 

требований, требований,  

установленных 

муниципальными правовыми 

актами, с рекомендациями в 

отношении мер, которые 

должны приниматься 

юридическими лицами, 

индивидуальными 

предпринимателями в целях 

недопущения таких нарушений 

 

 

 

 

 

 

 

 

I квартал года, 

следующего за 

отчетным   

 

 

 

 

 

 

Должностные лица отдела 

муниципального контроля 

администрации 

Березовского городского 

округа, уполномоченные на 

осуществление 

муниципального контроля 



Приложение 2  

к постановлению администрации 

Березовского городского округа 

от 24.12.2018 № 929 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЁЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

 

ПРЕДОСТЕРЕЖЕНИЕ 

о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными правовыми актами  

 

 

г. Березовский                                                           «___» ______________ 20___ г. 

 

 

    В  период  с «__» ______ 20__  г.  с  __  час.  __  мин.  по __ час. __ мин. «__» ______20__ г. 

 

___________________________________________________________________________________ 
(предварительная проверка поступившей информации, мероприятие по контролю, без взаимодействия с органами власти, 

организациями и гражданами) 

___________________________________________________________________________________ 

 

    Установлено, что __________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя, должностного лица,  занимаемая должность, место 

работы) 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

фактически осуществляющего деятельность по адресу: ___________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
(кратко излагаются неправомерные действия (бездействие), наименование закона или иного нормативно- 

правового акта, которому они противоречат, возможные последствия и т.д.) 

___________________________________________________________________________________ 

1. _________________________________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________________________________ 

4. _________________________________________________________________________________ 

5. _________________________________________________________________________________ 



     На основании изложенного, руководствуясь ст. 8.2 и ст. 8.3 Федерального закона  от  26 

 декабря  2008  г. № 294–ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального 

контроля" (далее –  № 294–ФЗ) 

 

ПРЕДОСТЕРЕГАЮ 
 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
(наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя, должностного лица, 

занимаемая должность, место работы) 
 

о недопустимости указанных нарушений закона и предупреждаю, что _______________________ 

___________________________________________________________________________________ 
(разъясняется возможная уголовная, административная ответственность за продолжение неправомерных  

действий, нарушение обязательных требований) 

___________________________________________________________________________________ ______________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

 

    В соответствии с ч. 5 ст. 8.2 № 294–ФЗ предлагаю ______________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 

 

    Сообщаю,  что  в срок (не менее ___ дней со дня направления предостережения) Вы  обязаны 

уведомить отдел муниципального контроля администрации Березовского городского 

округа об исполнении предостережения. 

 

(652420, Кемеровская обл., г. Березовский, пр. Ленина, 22, эл. почта: mun.kontrol2014@mail.ru) 

 

 

    ________________              Исполнитель: 
             (подпись) 
                                                _________________________________________________________ 

    «___» ________ 20__ г.                                          (ФИО,  должность)  

 

    С  предостережением  о недопустимости нарушения обязательных требований ознакомлен (а), 

копию предостережения на ___ стр. получил (а): 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (в случае, если имеется), должность руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя) 

 

_______________________ 
                  (подпись) 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к постановлению администрации 

Березовского городского округа 

от 24.12.2018 № 929 

 
______________________________________ 

(наименование органа 

муниципального контроля) 

адрес: __________________________________ 

 

от ______________________________________ 
(наименование / ФИО) 

ИНН ____________________________________, 

ОГРН (ОГРНИП) _____________________, 

адрес: _________________________________, 

телефон: ____________, факс: ___________. 

 

Возражение 

на предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований,  

требований, установленных муниципальными правовыми актами 

 

    «___»________ ____ г. _________________________________________________ 
(наименование органа муниципального контроля) 

 

______________________________________________________ было направлено предостережение 
 (наименование / ФИО) 
 

от  «___»________  ____  г.  № ____ о недопустимости нарушения обязательных требований, 

требований, установленных муниципальными  правовыми актами, именно: 

_________________________________________________________. 

__________________________ считает Предостережение от «___»________ ____ г. 
(наименование / ФИО) 

 

№ ____  необоснованным  и  незаконным, нарушающим права и законные интересы 

заявителя  в  части  _________________________________________________,  по 

следующим причинам: ______________________________________________________. 
 (указать ссылку на нормативный правовой акт/муниципальный правовой акт/иные обстоятельства) 

 

    На основании вышеизложенного и руководствуясь  п.п.7, 8 Правил составления и  направления 

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, подачи юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем  возражений  на  такое  предостережение и их рассмотрения, 

уведомления об исполнении такого предостережения, утвержденных постановлением  

Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 166, 

 

__________________________________________ возражает против предостережения 
(наименование / ФИО) 

 

от «___»________ ____ г. № ___ о __________________________________________ 
(существо предостережения) 

ввиду его необоснованности и незаконности. 

 

   

  Приложение: 

  1. Копия Предостережения от «___»________ ____ г. № ___. 

  2.    Документы,   подтверждающие   незаконность   и   необоснованность предостережения. 

 

    «___»________ ____ г.                          _________________________________ 
                                                                                                                    (подпись) 

consultantplus://offline/ref=22A4DD0E6BFDCE5EA0E5847A0BCE236E2029170661691A36E643A8A6EE125960D2A39EBE0932D9E6v4R0C
consultantplus://offline/ref=22A4DD0E6BFDCE5EA0E5847A0BCE236E2029170661691A36E643A8A6EE125960D2A39EBE0932D9E6v4R3C


Приложение 4 

к постановлению администрации 

Березовского городского округа 

от 24.12.2018 № 929 
 

___________________________________________ 
(наименование  органа муниципального контроля) 

 

адрес: ____________________________________ 

от ________________________________________ 
(наименование / ФИО) 

 

ИНН ______________________________________, 

ОГРН (ОГРНИП) _______________________, 

адрес: ___________________________________, 

телефон: _____________, факс: ____________. 

 

 

Уведомление 

об исполнении предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований, требований, установленных 

муниципальными правовыми актами 

 

    «___»________ ____ г. _________________________________________________ 
(наименование органа муниципального контроля) 
 

___________________________________________ было направлено предостережение 
(наименование / ФИО) 

 

от «___»__________ ____ г. № ______ о недопустимости нарушения обязательных 

требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, а именно: 

_______________________________________________________. 

_____________________________________________, руководствуясь п. п. 11–13 Правил 
(наименование / ФИО) 

 

составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных 

требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем 

возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении 

такого предостережения, утвержденных Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 10.02.2017 № 166, уведомляет о следующих принятых по результатам 

рассмотрения Предостережения от «___»________ ____ г. № ___ мерах по обеспечению 

соблюдения обязательных требований, требований, установленных  муниципальными  

правовыми актами:   

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

    Приложение: 

    1. Копия предостережения от «___»________ ____ г. № _____. 

    2. Документы, подтверждающие исполнение предостережения. 

 

    «___»________ ____ г. 

 

    _____________________ 
                   (подпись) 

consultantplus://offline/ref=C79711AA2160D7A7192A925DA0559AA5532A1744EC0B7B945948B3832A86B717451173BC1B5F1A70VEyFE
consultantplus://offline/ref=C79711AA2160D7A7192A925DA0559AA5532A1744EC0B7B945948B3832A86B717451173BC1B5F1A70VEy5E

